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(2차추경예산)

복흥중학교



복흥중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-19 예산액 267,622,000

제1조 2022학년도 복흥중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  267,622,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 251,125 222,877 28,248

1.지방교육행정기관이전수입 251,125 222,877 28,248

1.교육비특별회계전입금수입 251,125 222,877 28,248

1.교육비특별회계전입금 251,125 222,877 28,248

1.학교운영비전입금 168,729 167,898 831 학교기본운영비 : 831,000원 * 1교 = 831,000

2.목적사업비전입금 82,396 54,979 27,417
(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

(성립전_2추)순회교사 여비 및 농어촌학교 순

회수당 : 4,260,000원 * 1교 =
4,260,000

(성립전_2추)노동인권교육 지원비 : 750,000원

 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)자율선택과제 운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학지원비 : 

713,000원 * 1교 =
713,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

7,886,000원 * 1교 =
7,886,000

(성립전_2추)외국어교육 프로그램 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)진로체험 버스지원비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)진로체험 프로그램 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)원어민원격화상강의 운영비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

4,660,000원 * 1교 =
4,660,000

(성립전_2추)위생용품 지원금 : 648,000원 * 1

교 =
648,000

2.자체수입 14,278 16,506 -2,228

1.학부모부담수입 13,878 16,106 -2,228

1.수익자부담수입 13,878 16,106 -2,228

1.급식비 13,878 16,106 -2,228

1.급식비 12,236 12,236 0

2.우유급식비 1,642 3,870 -2,228 우유급식비(교직원) : -428,400원= -428,000

우유급식비(학생) : -1,800,000원= -1,800,000

2.행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 2,219 2,219 0

1.전년도이월금 2,219 2,219 0

1.순세계잉여금 2,219 2,219 0

1.순세계잉여금 2,219 2,219 0

1.순세계잉여금 2,219 2,219 0

세입합계 267,622 241,602 26,020
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,436 3,800 7,636

1.기타 교직원보수 7,886 0 7,886

1.교직원대체인건비 7,886 0 7,886

1.교원대체인건비 7,886 0 7,886

1.기간제교원인건비 7,886 0 7,886
(성립전_2추)성과상여금 : 2,628,410원*3

명=
7,886,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,550 3,800 -250

1.교직원역량강화 3,550 3,800 -250

1.자율연수 3,550 3,800 -250

1.일반수용비 3,550 3,800 -250 교육경비 : -250,000원*1명 = -250,000

2.학생복지/교육격차 해소 42,308 43,638 -1,330

1.급식 관리 13,878 16,106 -2,228

1.학교급식운영 13,878 16,106 -2,228

1.우유급식비 1,642 3,870 -2,228

1.우유급식비 1,642 3,870 -2,228 급식용우유대금 : -2,228,000원= -2,228,000

2.비조리교급식비 12,236 12,236 0

1.전출금 12,236 12,236 0

2.보건관리 18,106 17,208 898

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,821 14,923 898

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 433 433 0

1.학생복지비 433 433 0

3.보건실운영 2,140 1,890 250

1.운영수당 500 780 -280 성교육 강사비 : -280,000원*1회 = -280,000

2.교육운영비 500 650 -150 교재및수업용품 : -150,000원*1회 = -150,000

3.학생복지비 800 460 340 약품구입 : 340,000원*1회 = 340,000

4.비품구입비 340 0 340 시력표구입 : 340,000원*1개 = 340,000

4.[국고]흡연예방교육(목적) 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

5.감염병예방관리 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

6.보건실환경개선(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,794 3,794 0

2.비품구입비 6,206 6,206 0

7.위생용품 지원(목적) 648 0 648

1.학생복지비 648 0 648
(성립전_2추)위생용품구입 : 26,970원*24

명=
648,000

2.학교환경위생관리 2,285 2,285 0

1.먹는물관리 1,405 1,405 0

1.일반수용비 1,405 1,405 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 10,324 10,324 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 8,324 8,324 0

1.졸업앨범제작 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.학생교과서구입 2,924 2,924 0

1.교육운영비 2,924 2,924 0

3.학생교복구입 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.교복품질검사(목적) 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

3.기본적 교육활동 64,356 45,583 18,773

1.교과 활동 35,652 21,129 14,523
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 13,349 4,429 8,920

1.교사용교과서(지도서)구입 1,429 1,429 0

1.교육운영비 1,429 1,429 0

2.보충과정운영 4,660 0 4,660

1.운영수당 3,060 0 3,060
(성립전_2추)강사료 : 30,000원*102시간*1

명=
3,060,000

2.교육운영비 1,240 0 1,240
(성립전_2추)교육용품구입 : 38,750원*4종

*8회=
1,240,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_2추)간식구입 : 3,000원*60회*2명

=
360,000

4.순회교사운영(목적) 4,260 0 4,260

1.여비 3,360 0 3,360
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*56

회*3명=
3,360,000

2.교직원복지비 900 0 900
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월*3명=
900,000

5.기초학력지도(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,280 2,280 0

2.교육운영비 720 720 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 5,850 5,600 250

1.교과운영 3,250 3,000 250

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 250 0 250 청소기구입 : 250,000원*1대 = 250,000

2.기술가정교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 1,600 1,600 0

6.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영(음악) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.교과운영(미술) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.외국어 교과활동 4,740 1,300 3,440

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.원어민 원격화상강의(목적) 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)지도수당비 : 20,000원*1명

*72회 =
1,440,000

3.외국어교육 프로그램(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)교육용품구입 : 44,000원*5종

*5회 =
1,100,000

(성립전_2추)체험비 : 17,500원*40명*1회 

=
700,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)간식비 : 5,000원*40명*1회 = 200,000

9.선택 교과활동 700 500 200

1.기타교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 중국어교과용품구입 : 200,000원*1회 = 200,000

2.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 6,713 5,000 1,713

1.교과운영 4,016 3,765 251

1.교육운영비 3,251 3,000 251 교육용품구입 : 251,000원= 251,000

2.비품구입비 765 765 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 975 1,235 -260

1.학습준비물 975 1,235 -260 수업및학습용품 : -260,000원= -260,000

3.현장학습 9 0 9

1.교육운영비 9 0 9 체험학습경비 : 9,000원= 9,000

4.자율선택과제 운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교육용품 : 100,000원*5종*2

회=
1,000,000

5.통학지원(목적) 713 0 713

1.교육운영비 713 0 713
(성립전_2추)통학비 : (836원*3명)*2회

*142일=
713,000

2.창의적 체험활동 24,494 20,244 4,250

1.자율활동 6,254 5,504 750

1.학생회활동지원 1,554 1,554 0

1.학생복지비 1,554 1,554 0

2.학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.다문화체험 500 500 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 240 240 0

8.학생인권교육(목적) 750 0 750

1.운영수당 544 0 544 (성립전_2추)강사수당 : 272,000원*2회= 544,000

2.교육운영비 206 0 206 (성립전_2추)상품권구입 : 5,000원*10장= 50,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)간식비 : 3,900원*40명= 156,000

2.현장체험학습활동 12,000 12,000 0

1.수학여행 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.수학여행(목적) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.봉사활동 840 840 0

1.자연보호활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.각종분야 봉사 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.진로활동 5,400 1,900 3,500

1.진로체험활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.진로체험활동(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)차량임차료 : 500,000원*1대

*1일=
500,000

3.진로교육과정 운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)체험비 : 22,500원*40명*3회= 2,700,000

(성립전_2추)물품구입 : 100,000원*3종*1

회=
300,000

3.자유학기(년) 활동 4,210 4,210 0

1.자유학기(년)제활동 4,210 4,210 0

1.진로탐색활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.주제선택활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.예술,체육활동 900 900 0
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1.교육운영비 900 900 0

4.동아리활동 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

4.선택적 교육활동 10,000 9,500 500

1.방과후학교 운영 5,800 5,800 0

1.방과후학교운영 5,800 5,800 0

1.특기적성교육 5,800 5,800 0

1.교육운영비 3,000 3,500 -500 교재교구구입 : -500,000원= -500,000

2.비품구입비 2,800 2,300 500 일렉트릭키보드 : 500,000원*1대= 500,000

2.독서활동 4,200 3,700 500

1.독서활동운영 4,200 3,700 500

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 1,200 700 500

1.교육운영비 1,200 700 500 도서관정비용역비 : 125,000원*2명*2일= 500,000

5.교육활동 지원 40,490 40,990 -500

1.교무업무 운영 6,635 7,135 -500

1.교무학사운영 6,635 7,135 -500

1.교무학사운영 2,935 2,935 0

1.교육운영비 1,985 1,985 0

2.일반업무추진비 950 950 0

2.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.환경정리 400 900 -500

1.일반수용비 400 900 -500 현관및교장실 현황판교체 : -500,000원= -500,000

2.생활지도운영 2,070 2,070 0

1.학생생활상담지도 870 870 0

1.학생생활지도 운영 870 870 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 70 70 0

2.학교폭력예방 400 800 -400

1.학교폭력관련연수지원 400 800 -400

1.운영수당 400 800 -400 강사수당 : -400,000원*1회 = -400,000

3.학생안전교육 800 400 400

1.안전교육 800 400 400

1.교육운영비 800 400 400 안전교육운영 : 400,000원*1회 = 400,000

3.연구학교 운영 15,800 15,800 0

1.연구학교운영 15,800 15,800 0

1.어울림학교운영 15,800 15,800 0

1.교육운영비 14,400 14,400 0

2.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

4.학습지원실 운영 5,670 5,670 0

1.정보화실운영 5,670 5,670 0

1.학교정보화지원 5,670 5,670 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.교육운영비 3,030 3,030 0

5.교육여건 개선 10,315 10,315 0

1.교육환경개선 10,315 10,315 0

1.PC구입 3,175 3,175 0

1.비품구입비 3,175 3,175 0

2.교실환경개선 2,200 2,200 0
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1.비품구입비 2,200 2,200 0

3.내·외부환경개선 940 940 0

1.비품구입비 940 940 0

4.외부환경개선 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 99,032 98,091 941

1.학교기관 운영 25,194 25,194 0

1.부서기본운영 25,194 25,194 0

1.교장실운영 5,200 5,200 0

1.일반업무추진비 2,200 2,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,394 19,394 0

1.일반수용비 9,116 9,116 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 9,600 9,600 0

4.교직원복지비 128 128 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.시설 장비 유지 72,338 71,397 941

1.학교시설장비유지 72,338 71,397 941

1.공공요금및제세공과금 27,287 26,906 381

1.전기요금 19,200 19,200 0

2.상하수도료 2,181 1,800 381 상하수도요금 : 381,000원*1월 = 381,000

3.기타공공요금 5,906 5,906 0

2.시설관리용역 10,348 10,348 0

1.일반수용비 10,348 10,348 0

3.시설일반관리 15,140 15,140 0
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1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.일반수용비 15,040 15,040 0

4.화장실관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

5.당직관리 2,424 2,424 0

1.일반수용비 2,424 2,424 0

6.시설관리원 인건비(목적) 14,439 13,879 560

1.무기계약직원인건비 13,707 13,147 560
(성립전_2추)급여 및 수당 : 31,000원*10

개월=
310,000

(성립전_2추)명절휴가비(인상분 포함) : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

2.무기계약직원법정부담금 732 732 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 267,622 241,602 26,020
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